
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Protocolului de colaborare –cadru încheiat între Serviciul Public 

de Gestionare a Câinilor Fără Stăpân  Balș și U.A.T. Comuna Sârbii-Măgura 
 
 

-Prevederile HCL Balș nr.57/30.03.2023 privind aprobarea Protocolului de 
colaborare –cadru încheiat între Serviciul Public de Gestionare a Câinilor Fără Stăpân  
Balș și U.A.T. Comuna Sârbii-Măgura 

- Prevederile HCL Balș nr.76/26.10.2017 referitor la aprobarea Regulamentului de 
funcționare a ServiciuluiPublic de Gestionare a Câinilor fără Stăpân al Orașului  
Balș,județul Olt,cu modificările ulterioare; 

-prevederile O.U.G.nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
cainilor fara stapan,cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.3 din H.G. nr.1059/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a O.U.G. nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a cainilor 
fara stapan; 

-prevederile Legii nr.205/2004 privind protectia animalelor, republicată; 
-prevederile Ordinul A.N.S.V.A. si al Ministerului de Interne nr.31/523/2008 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.205/2004privind protectia 
animalelor, republicată; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit .s) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare; 

-art.3 alin.2,art.42 alin.4,art.43 alin.4,art.80,81,82 si 83 din Legea nr.24/2000 privind 
normele de  tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, 
primarul comunei și  inregistrat sub nr. 1419  din 03.04.2023 

- Raportul de specialitate întocmit  și  inregistrat sub nr. 1418 din 03.04.2023 
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  1434 din 

04.04.2022. 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-

Măgura înregistrate sub nr. 1645/1, 1645/2 și 1645/3 din  26.04.2023 
- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 1435 din 04.04.2023 
În temeiul art.139 alin.(1) și al art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă Protocolul de colaborare –cadru încheiat între Serviciul Public de 

Gestionare a Câinilor Fără Stăpân  Balș și U.A.T. Comuna Sârbii-Măgura,conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă cheltuielile ocazionate de prestarea serviciului  ,conform anexelor 
nr.2-7 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura Primăriei orașului Balș şi persoanelor interesate, va fi 
înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi 
făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-
magura.ro/ 

 
              Nr.20                                                                        28.04.2023   

           Preşedinte,                                                                       Contrasemnează 
            Dorel Ilie                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                Jr. Cristian-Mihail Năstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 20 din 28.04.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 28.04.2023   

2 Comunicarea catre primar 28.04.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 02.05.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 02.05.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 02.05.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 05.05.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare:  



 
PROTOCOL DE COLABORARE 

Nr. .....................din................................. 
 

Încheiat în baza HCL nr. ___________emisa de _____________________si HCL 
nr._________________emisă de_________________________. 

 
Cap.I. PĂRȚILE 
SERVICIUL GESTIONARE CÂINI FĂRĂ STĂPÂN BALȘ, cu sediul în 

Balș,str.Petre Pandrea nr.125,Județul Olt, reprezentat prin Tilea Ionuț în calitate de Șef 
Serviciu, telefon nr.0726172750 ,denumită in continuare PRESTATOR. 

și 
UNITATEA ADMINISTRATIV TRITORIALA___________________, cu 

sediul în________________, str.___________________, nr.___, jud.Olt, anând codul 
fiscal____________si contul deschis la Trezoreria______________, nr. 
__________________________, reprezentată prin__________________, in calitate de 
Primar, denumită in continuare BENEFICIAR. 

Au hotărât să încheie prezentul protocol de colaborare, în următoarele 
condiții: 

Cap.II. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
Art.1 Obiectul prezentlui protocol de colaborare il reprezintă capturarea câinilor 

fara stapân pe raza U.A.T-ului beneficiar________________, de către Serviciul  
gestionare  câini fară stăpân Balș și cazarea lor în adăpostul apartinând  prestatorului în 
limita locurilor disponibile. 

Cap.III. CONDIȚII PRIVIND DERULAREA ACTIVITĂȚII 
Art.2 Capturareacâinilor fara stapân se face cu respectarea prevederilor O.U.G. nr. 

155/2001 modificata si aprobata prin Legea nr. 258/2013 si  H.G. nr.20/2021. 
Art.3 Capturarea se efectueaza numai pe domeniul public si privat al 

beneficiarului , cu prioritate în jurul școlilor, al parcurilor și gradinițelor, al altor 
institutii publice și spații aglomerate. 

Art.4 Cazarea în adapostul câinilor fără stăpân apartinând prestatorului se face in 
limita locurilor disponibile pentru care exista autorizată capacitatea de funcționare a 
adăpostului. 

Art.5 Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balș răspunde de capturarea , 
transportul câinilor până la adăpost și întocmirea tuturor actelor cu privire la capturare, 
transport și controlul bolilor prevăzute în legislația în vigoare. 

Art.6   
6.1  Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balș , trimite câte o fișă de capturare în 

copie, prin e-mail la beneficiar, imediat după întocmire, pentru fiecare câine capturat. 
6.2 Datele conținute de fișa de capturarevor fi introduse în registrul general de 

evidență ținut de către Serviciul  gestionare  câini fară stăpân  Bals, iar U.A.T 
beneficiar______________le va opera într-un registru de evidență propriu. 

6.3 Pentru câinii capturați care au implantat microcip(câini cu stăpân),  Serviciul  
gestionare  câini fară stăpân Balș va întocmi și expedia notificări către proprietari și va 
comunica spre stiință la beneficiar____________, fiecare notificare. 

Art.7 



7.1 Pentru câinii capturați pe raza U.A.T.______________acesta are obligația 
achitării contravalorii serviciilor prestate. 

7.2 La sfârșitul fiecărei luni Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balșva întocmi 
o situație de plată în care se vor factura activitățile prestate către 
beneficiar____________, aplicându-se următoarele tarife: 

- Tarif transport =1,31 lei/km 
 
 - Tarif capturare = 50,87 lei/ câine 
 
 - Tarif  îngrijire și cazare câini care pleacă spre adopție     
                             
= pentru cazare 14 zile femela    362 lei/caine; 
= pentru cazare 14 zile mascul352 lei/caine. 

 
 - Tarif  îngrijire și cazare câini care 
vor fi eutanasiați                                   = 242 lei/câine 
 
 - Tarif eutanasiere =65 lei/ câine 
 
 - Tarif incinerare =8,5 lei/ kg 
7.3 La valoarea acestor tarife se va adăuga contravaloarea medicamentelor 

administrate pentru câinii bolnavi care sunt supuși tratamentelor medicale în periada 
celor 14 zile lucrătoare de cazare obligatorie. 

7.4 Înainte de aplicarea tratamentului pentru acești câini Serviciul  gestionare  câini 
fară stăpân Balș va informa beneficiarul în legătură cu oportunitatea efectuării 
tratamentelor necesare. 

7.5 Decontarea de către beneficiar a serviciilor prestate de către Serviciul  
gestionare  câini fară stăpân Balș se va efectua în termen de maxim 15 de zile de la 
facturare. 

7.6 Neplata la termen a serviciilor prestate atrage calcularea de penalități de 
întârziere de la data la care suma a devenit exigibilă în cuantum de 0.5% pentru fiecare 
zi de întârziere. Beneficiarul se va considera de drept pus în înârziere fără notificare în 
următoarea zi în care obligatia de plată a devenit exigibilă. 

Art.8 
8.1 Proprietarii câinilor capturati de pe raza U.A.T.______________ pot sa 

revendice câinii în condițiile  legii direct la Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balș, 
ocazie cu care vor achita contravaloarea serviciilor de cazare conform HCL Balș 
nr.___________. 

8.2 În acest sens prestatorul va trimite către U.A.T.-ul beneficiar______________ 
câte un exemplar de pe declarația de revendicare sau adoptie pentru fiecare câine 
capturat pe teritoriul beneficiarului. 

8.3 Valoarea achitată de proprietarii câinilor revendicati pentru cazarea în 
adăpostul Serviciul  gestionare  câini fară stăpân va fi scăzută din sumele datorate la 
facturare de către beneficiar. 



Art.9 În cazul bolilor incurabile,Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balș va 
trimite copie de pe fisa medicala a câinelui câtre beneficiar si va solicita emiterea 
deciziei de eutanasiere pentru acesta, de îndata, conform art.5, alin.(1) din O.U.G 
nr.155/2001. 

Art.10 Câinii nerevendicați sau neadoptati vor fi eutanasiati sau menținuți în 
adăpost, după expirarea termenului de 14 zile lucrătoare conform art.35, alin.(1) din 
H.G. nr.1059/2013 în baza unei decizii emise de către o persoană împuternicită în acest 
sens de către Primarul U.A.T.-ului beneficiar, în termenul stabilit prin această decizie. 

Art.11 Perfectarea adoptiei și a formalităților de adoptie a câinilor fără stăpân cade 
exclusiv în sarcina Serviciului  gestionare  câini fară stăpân Balș. 

 
Cap.IV. OBIGAȚIILE PĂRȚILOR 
Art.12 Serviciul  gestionare  câini fară stăpân Balș, se obligă: 
a) Să captureze și să transporte câinii fără stăpân în adăpostul propriu din Orașul 

Balș ___________, la solicitarea beneficiarului; 
b) Să cazeze în adăpostul propriu câinii capturati de pe teritoriul U.A.T.-ului 

beneficiar_____________, în limita capacitații locurilor disponibile; 
c) Să asigure examninarea medical-veterinara și trierea pentru administrarea 

tratamentelor necesare; 
d) Să promoveze adoptiile si adoptiile la distanță, în limita capacității de 

adăpostire; 
e) Să comunice în scris celeilalte părți eventualele modificări; 
f) La sfârșitul fiecărei zile de capturare, se încheie un un proces-verbal cu 

reprezentantul U.A.T.-ului beneficiar_____________în care se va menționa numarul de 
câini capturați în ziua respectivă. 

 
Art.13 U.A.T.-ul beneficiar_____________,se obligă: 
a) Să asigure prezența unui reprezentant care sa însoțească echipele, să indice 

zonele unde s-au identificat animalele care fac obiectul solicitării și care va certifica 
procesul –verbal de la finalul zilei; 

b) Să asigure orice sprijin, dacă este necesar, inclusiv promovarea adoptiei  si 
adoptia la distanta pentru câinii capturati; 

c) Să comunice periodic cu reprezentanții Serviciului  gestionare  câini fară 
stăpân Balș în legatură cu câinii cazați; 

d) Să îndeplinească toate obligațiile stabilite în sarcina sa; 
e) Să achite contravaloarea serviciilor prestate; 
f) Să achite contravaloarea cheltuielilor de deplasare a echipei de capturare chiar 

și în situația în care nu vor fi capturați câini, cu ocazia acelei deplasări; 
g) Să solicite deplasarea echipei de capturare cu cel puțin 24 de ore inainte; 
h) Să asigure protecția echipelor de capturare pe raza U.A.T._______________ 
i) Se obligă să emită deciziile de eutanasiere pentru câinii capturați pe teritoriul 

U.A.T.______________ 

 
Cap.V. DURATA PROTOCOLULUI 
Art.14 Durata prezentului protocol este de................... începând cu data perfectării 

acestuia, cu posibilitatea prelungirii cu acordul părților. 



Protocolul de colaborare a fost redactat în două exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte. 

Protocolul de colaborare poate fi completat sau modificat oricând, cu acordul scris 
al ambelor părți. 

Cap.VI. DISPOZIȚII FINALE. LITIGII. 
Art.15. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea pezentului protocol de 

colaborare sunt de competența instanței de drept comun. 
Art.16 Forța majoră exonerează părțile de răspunderi în ceea ce privește 

îndeplinirea totală sau parțială a obligatiilor ce le revin. 
Prin forță majoră se înțelege  orice eveniment independent de voința părților, 

imprevizibil și inevitabil, care împiedică părțile să-si execute integral sau parțial 
obligațiile. 

Art.17 Apariția și încetarea  cazului de forță majoră se va comunica celeilalte părți 
în termen de 5 zile prin scrisoare recomandată cu mențiunea constatării evenimentelor 
de acest gen de către organele competente în prezența părților. 

Art.18 In caz de forță majoră , comunicată și constatată în condițiile de mai sus, 
executarea obligațiilor părților se decalează în consecință cu perioada corespunzătoare 
acesteia, cu mențiunea că nu vor fi pretise penalități pentru întârziere  în executarea 
protocolului de colaborare. 

Partea care nu a îndeplinit obligația comunicării va suporta irevocabil consecințele 
cazului de forta majora cât și îndeplinirea tuturor celorlalte obligații. 

Art.19 Prezentul protocol de colaborare constituie titlu executoriu, orice executare 
făcându-se în baza acestuia. 

Cap.VII. ÎNCETAREA ȘI MODIFICAREA PROTOCOLULUI 
Art.20. Prezentul protocol de colaborare încetează în următoarele situații: 
- la expirarea duratei stabilita în protocolul de colaborare; 
- în cazul nerespectării obligațiilor protocolului de colaborare; 
- în cazul modificărilor legislative; 
- la acordul scris al ambelor părți; 

Modificarea prezentului protocol se va putea face numai cu acordul scris al 
ambelor părți. 

Cap.VIII. DISPOZIȚII GENERALE 
Art.21. Prezentul protocol nu exonereaza beneficiarul 

U.A.T.__________________de  raspunderea privind prejudiciile cauzate tertilor de 
către câinii fără stăpân existenti pe raza U.A.T.__________________. 

Protocolul de colaborare a fost redactat in 2 exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte. 

 
Serviciul  gestionare  câini fară stăpân                                

U.A.T.__________________ 
Director,                                                                                                        Primar, 

 
 
 

Primar, 
Lucian Tănase 


